
JUAN CARLOS R.

Dado en Madrid a 8 de junio de 1990.

El Ministro de Economía y Hacienda,
CARLOS SQLCHAGA CATALAN

16523

de ahorro presentados por las empresas que al !"inal se relacionan, por
encontrarse el contenido de los mismos en lo indicado en el articulo
2.° de la Ley 82/i980, de 30 de diciembre. sobre Conservación de
Energia.

Resultando que. los expedientes que se tramitan a efectos de con
cesión de beneficios. se rigen por la Ley 82/1980, de 30 de diciembre.
sobre Conservación de Energía.

Resultando que. en el momento de proponer la concesión de bene
ficios, España ha accedido a las Comunidades Económicas Europeas.
de acuerdo con e! Tratado de adhesión de fecha 12 de junio de 1985.
con virtualidad de sus efectos con fecha 1 de enero de 1986, cuyo tra~

tado modifica en esencia el régimen de concesión de beneficios fiscales
solicítados.

Resultando que, desde l de enero de! año actual 1990. se encuen
tra en vigor la Ley 39/1988, de 28 de diciembre. reguladora de las Ha·
ciendas Locales. cuya disposición adicional novena, apartado uno, es
tablece que a partir de 31 de diciembre de 1989, quedarán suprimidos
cuantos beneficios fiscales estuviesen establecidos en los tributos loca
les, tanto de forma genérica como específica, en toda clase de disposi
ciones distintas de las de Régimen Local, sin que su actual vigencia
pueda ser invocada respecto a ninguno de los tributos regulados en la
presente Ley; lo anterior se entiende sin perjuicio de lo establecido en
el apartado dos de la disposición transitoria segunda, en el apartado
dos de la disposición transitoria tercera y en el párrafo terccro de la
disposición transitoria cuarta -

Resultando que, el apartado dos de la disposición transitoria ter
cera determina que "quienes a la fccha de comienzo de aplicación del
Impuesto sobre Actividades Económicas, t de enero de 1991. gocen
de cualquier beneficio fiscal en la Licencia Fiscal de Actividades Co
merciales e Industriales. continuarán disfrutando de las mismas en el
Impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de su extinción y, si
no tuvieran ternlino de disfrute. hasta el 31 de diciembre de 1993, in
clusive».

Vistos la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Conservación de
Energía, Rcal Decreto 872/1982, de 5 de marzo (<<Boletín Oficial de!
Estado» 6-5) y demás disposiciones reglamentarias.

Este Ministerio. a propuesta de la Dirección General de Tributos
de eonfonnidad con lo establecido en el Real Decreto 872/1982, dc 5
de marzo y articulas once y quince de la Ley 82/1980, de 30 de di
ciembre. sobre Conservación de Energía, ha tenido a bien disponer:

Primero.~Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de cada
tributo y a las especificas del régimen que deriva de la Ley 82,/! 980.
de 30 de diciembre, se otorgan a las empresas que al final se relacío
nan, los siguientes beneficios fiscales:

Uno: Reducción dd 50 por 100 de la base imponible del Impuesto
de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, en
los actos y contratos rdativos a los cmpn:~stitos que emitan las empre
sas españolas y los prestamos que las mismas concierten con Organis
mos Internacionales o Bancos e Instituciones Financieras, cuando los
fondos así obtenidos se destinen a financiar inversiones reales nuevas
con fines dc ahorro energético o de autogeneración de electricidad.

Dos: Al amparo de lo dispuesto en el artículo veinticinco c). uno,
de la Ley 61./1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda
des, bonificación del 95 por lOO de la cuota que corresponda a los
rendimientos de los empréstitos que emitan y de los préstamos que
concierten con Organismos Internacionales o con Bancos e Institucio
nes Financieras. cuando los fondos obtenidos se destinen a financiar
exclusivamente inversiones con fines de ahorro energético o de auto·
generación de electricidad

Este beneficio solamente será aplicable en aquellos periodos de
tiempo en que el sector económico al que va dirigida la inversión para
el ahorro energético o la autogeneración de la electricidad, se encuen·
tre comprendido dentro de los sectores que en su caso, autorice el
Gobierno en aplicación del artículo 198 del Real Decreto 2613i 1982.
de 15 de octubre.

Tres: Al amparo de lo previsto en el artículo trece f), dos. dc la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre" del Impuesto sobre Sociedades, se
considerar:'¡ que las amortizaciones de las instalaciones sustlluidas o
de las pérdidas sufridas en su enajenación, conforme a un plan libre
mente formulado por la empresa beneticiaria. cumplen el requisito de
efectividad

Cuatro: Las inversiones realizadas por las empresas incluidas en el
articulo segundo y cuyos objetivos queden dentro de lo expresado en
el articulo primero de la presente Ley tendrún igual consideración que
las previstas en el artículo veintiséis de la Ley del Impuesto sobre So-

Jueves 14 junio 1990

Otras disposicionesIII.

RESOLUCION 430/38740/1990, de 6 de junio, de la
Dirección General de Enseñanza, por la que se conceden
dos becas para realizar estudios sobre temas de Defensa
durante el curso 1990·1991.

ORDEN de 13 de marzo de 1990 por la que se conceden
a la empresa «(Alinicentrales AfN, Sociedad Anónima»
(CE-84!) y dos empresas más. los heneficios fiscales que
esrublece la Lev 82/1980, de 30 de diciemhre; sobre con
servación de energía.

BOE núm. 142

13490

13492

13491 RE·-I.L DECRETO 73411990, de 8 de junio, por e! que se
rectifica el Real Decreto 25311990, de 23 de febrero, en
virtud de! cual se acordó aceptar la donacióll al Estado de
una parcela sita en Hueha.

Por Real Decreto 253/1990. de 23 de febrero, se acordó aceptar la
donación al Estado por «Transportes, Combustibles y Suministros,
Sociedad Anónima», don Antonio Zalvide Hortigüela, doña Ana María
Alvarez Rementeria Reyes, don Antonio E. Zalvide Alvarez-Rementería
y doña Maria Victoria López Rueda, de una parcela de terreno sita en
Huelva, con destino a la construcción de un Centro de Inspección de
Comercio Exterior.

Posteriormente los donantes, atendiendo a la solicitud formulada por
el Ministerio de Economía y Hacienda, han procedido a modificar el
destino de la donaCIón que será la construcción de un Centro Aduanero
en Carretera.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del dia 8 de
junio de 1990,

DISPONGO:

Artículo llnico.-$e rectifica el Real Decreto 253/1990, de 23 de
febrero, en el sentido de que el destino de la donación será la
construcción de un Centro Aduanero en Carretera.

Para realizar estudios sobre temas de Defensa durante el curso
1990-1991 en el Colegio Universitario para postgraduados y estudios
superiores en «S1. Anlony's College», de la Universidad de OXfOTd (Gran
Bretaña), se conceden las becas convocadas por Resolución
430/38326/1990, de 28 de febrero (<<Boletin Oficial del EstadO) número
63), al personal que a continuación se relacíona:

Fuerzas Armadas

Capitán de Caballería don Pedro Méndez de Vigo y Montojo.

Personal civil
Doña Alexandra Issacovitch Benegas.

Madrid, 6 de junio de 1990.-EI Director general, Ricardo Marzo
Mediano.

MINISTERIO DE DEFENSA

Excmo. Sr.: Vistos los informes favorables de fechas 22. 26 Y 28
de diciembre de 1989, emitidos por la Dirección General de la Ener
gia, dependiente del Ministerio de Industria y Energia. a los proyectos

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

¿

¡
i


